Theo dự báo, vụ Đông Xuân 2023 - 2024 nền nhiệt độ cao hơn trung bình nhiều
năm từ 0,5 đến 1,5 độ C, là năm có nguy cơ xảy ra hạn hán, thiếu nước, xâm nhập
mặn; đồng thời do tiết Lập xuân vào ngày 04/02/2024 (tức ngày 25 tháng 12 năm Quý
Mão) trước Tết Nguyên đán, nên UBND huyện chỉ đạo tập trung cấy từ 01/02-
10/02/2023. Để đảm bảo gieo cấy đúng lịch thời vụ, cung cấp đủ nước và tránh tình
trạng gieo cấy sớm trước lịch, UBND huyện chỉ đạo lấy nước đổ ải từ ngày 23/01/2024
(tức ngày 13/12 năm Quý Mão).

Để chuẩn bị tốt cho công tác sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2023 - 2024, BCĐ
sản xuất yêu cầu các hộ sản xuất nông nghiệp thực hiện tốt một số nội dung như sau:

1. Vụ Chiêm Xuân, đất cần được ải thì lúa mới sinh trưởng phát triển tốt, ít sâu
bệnh và cỏ dại.